
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

    

 

 

 

 

          

 

 

  

謹賀新年 
あけましておめでとうございます。私どもが、阪南市内公民館の指定管理者を仰せつかっ

て５年目となり、指定管理者として早いもので３月で終了になります。西鳥取公民館において
幅広い市民の方に対して仕掛けを行ってきました。公民館に来たことがなかった人が、自習
や講座、地域主体の夕涼み会などに参加してくれることが私たちの励みになっております。 
最近ではアートを中心にまちづくり事業を展開しております。私たちの指定管理期間を終

えると団体の活動が停滞するということはなく、持続可能な活動を行っていただきたいと思
っております。これからも皆様のご活躍を祈念いたしまして、挨拶の言葉とさせていただきま
す。有難うございました。感謝申し上げます。 

令和８年 １月吉日                                          

子どもNPOはらっぱ・コミュニティエデュー共同体 代表 西尾 征樹 

 

阪南市版 

社会教育士講座 
３回シリーズ 

 

西鳥取 第 12号 
 

公民館だより 

2026年（令和 8年） 
1月発行 

西鳥取公民館 
〒599-０２０４ 
大阪府阪南市鳥取 1214-1 

072-472-3188 
 

ホームページ 

Instagram 

阪南市の社会教育活動への可 
能性を探り、公民館 
や地域の仕掛け 
づくりを担う人材 
を発掘・育成する 
ため開講します。 

 

～きて・みて・楽しい公民館～ 
11月 1日（土）参加者 314名 

11月２日（日）参加者280名 

演技発表 

展示・体験・喫茶 模擬店・フリーマーケット 

公民館ロビーでは登録クラブ「かすみ草」の戸口先生が、季節の植物を生けてくださ

り、公民館に彩りを添えてくださっています。いつもありがとうございます。 

今年の西鳥取公民館まつりも、１９のクラブと講座の
皆さまが、この１年間で培われた成果を、演技発表・
展示・体験・模擬店などを通じ、創意工夫され発揮し
てらっしゃいました。 
両日、突発的な雨に見舞われる場面もありました
が、公民館の内外ともに熱気と活気あふれる２日間
となりました。 
この度も地域でご活動されている団体様よりお力添
えを賜りましたこと、厚く御礼申し上げます。沢山の
皆さまのご来館、誠にありがとうございました。 
 

第１回 １月２４日（土）  

「高等学校の校長を 

通しての地域とは…」  
校長や社会教育に携わった経

験を通じた、地域における学

校の意味について伺います。 

講師 岡田正次さん 
（大阪アニメ・声優＆ｅスポーツ 

専門学校長） 

第２回 １月３１日（土） 

「いままでの阪南市版社会 

教育士講座から人材を発掘」 

どのような地域形成を行って

いきたいのか。パネルディス

カッション形式の講座です。 

コーディネーター 西尾征樹さん 
（一般社団法人コミュニティエデュー） 

パネリスト 寺田雄揮さん 
（阪南市版社会教育士講座修了生） 

パネリスト 玉置裕俊さん 
（阪南市版社会教育士講座修了生） 

 

第３回 ２月１４日（土）   

「これからの地域運営」 

様々な立場から阪南市をとら
えどのようなまちづくりを求
めたいか自由に討論します。 

コーディネーター 萩原雅也さん 
（大阪樟蔭女子大学名誉教授） 

パネリスト 杉本澄美子さん 
(阪南市版社会教育士講座修了生) 

桝野さん 池田さん 
(西鳥取公民館クラブ生) 

芝野さん 
(東鳥取公民館クラブ生) 

各回 １３時～14時半  定員 先着２０名 

１月６日（火）より窓口・電話で申込受付 

 
受講 
無料 

新年恒例のコンサートです。美しいマンドリンの
音色とハーモニーをご鑑賞ください。 

２月２２日（日） 

１４時開演  

申込不要 

 

登録クラブ 和太鼓クラブ発表会 

 「ガッツ～活・喝・勝～」 
毎年恒例の発表会です。勇壮かつダイナミックな和
太鼓の演奏を身体と耳で楽しみましょう！ 
講座「障がい者のための和太鼓」「子ども和太鼓」の
みなさんの演奏もあります。 

２月１日（日） 

１４時開演  

申込不要 

登録クラブ 

マンドリン・アンサンブルはるか 

第２６回 マンドリン・新春コンサート 

 
入場 
無料 

 
入場 
無料 




